
Comune di Rosignano Marittimo
Provincia di Livorno

DECRETO N. 2741 DEL 31/10/2023 

SERVIZI ALLA PERSONA E ALL'IMPRESA
U.O. PATRIMONIO

OGGETTO: “CONVIVIO: IMMAGINIAMO UN NUOVO MODO DI STARE 
INSIEME ALL’AREA FESTE OLIVETA”- AMMISSIONE DOMANDE DI 
PARTECIPAZIONE E AVVIO DEL PERCORSO DI CO-PROGETTAZIONE 

La Dirigente    

Richiamati:
- la delibera di GC n. 337 del 20/12/2022 con la quale sono stati forniti indirizzi in merito alle 
modalità di affidamento dell’area feste denominata L’Oliveta in Rosignano Marittimo privilegiando 
l’attivazione di un percorso di co progettazione per una gestione condivisa dell’area, ed in 
subordine,  nel caso in cui dal percorso di co progettazione non dovessero emergere le condizioni 
per la stipula di un successivo patto di collaborazione, l’attivazione di una procedura ad evidenza 
pubblica;
- il proprio provvedimento n.1820 del 13/07/2023 con il quale, in ottemperanza agli indirizzi 
espressi nella  delibera sopra richiamata, è stato approvato l’avviso “CONVIVIO: immaginiamo un 
nuovo modo di stare insieme all’area feste Oliveta” diretto ad acquisire manifestazioni di interesse 
per la co-progettazione, da parte dei cosiddetti “cittadini attivi” meglio definiti all’articolo 2 lettera b) 
del “regolamento sulla collaborazione tra cittadini e amministrazione per la cura, la rigenerazione e 
la gestione condivisa dei beni comuni” approvato con delibera di cc n. 84 del 04/07/2023 per 
l’attivazione della co progettazione;

Preso atto che alla data del 29/09/2023 termine ultimo per  la presentazione delle domande,  sono 
pervenute le seguenti richieste di partecipazione:
protocollo n. 63091 del 14/09/2023- Sporting Club Rosignano Marittimo
protocollo n. 64635 del 19/09/2023- Pro Loco di Rosignano Marittimo
protocollo n. 66416 del 27/09/2023- APS-ETS Unitre Rosignano 
protocollo n. 66427 del 27/09/2023- Dinamo Basket ASD
protocollo n. 66839 del 29/09/2023 – Sig.ra Ronconi Daniela

Preso altresì atto della successiva comunicazione pervenuta in data 17/10/2023 (protocollo n. 
72927/2023) con la quale la ASD Dinamo Basket comunicava la sua rinuncia alla partecipazione al 
percorso di co-progettazione; 

Riscontrato che tutti i cittadini attivi interessati,  soddisfano i requisiti di cui all’articolo 1 dell’avviso 
sopra richiamato e che pertanto sono ammessi alla successiva fase di co progettazione che si 
sostanzia in una serie di incontri – tavoli di co progettazione – diretti alla definizione di un modello 
di gestione condivisa e collaborativa dell’area feste; 

Visto il Decreto Sindacale n. 2997 del 19/12/2019 con la quale la sottoscritta è stata incaricata dal 
Sindaco quale Dirigente del Settore Servizi alla Persona e all’Impresa;



Dato atto che in caso di assenza a vario titolo della sottoscritta, troveranno applicazione i contenuti 
del Decreto Sindacale n. 503 del 05.03.2021 avente ad oggetto "Sostituzione dei Dirigenti in caso 
di assenza dal servizio;

Dato atto che la sottoscritta, in qualità di Dirigente competente ad adottare il presente atto non si 
trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai 
sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 
(Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e dell’art. 11 e 12 del 
Codice di comportamento integrativo del Comune di Rosignano Marittimo in ultimo approvato con 
delibera di GC n. n. 351 del 29/12/2022, né hanno comunicato di essere in situazione di conflitto gli 
istruttori della pratica in argomento;

Visti:
- il d.lgs n. 267/2000;
- l’articolo 1 comma 1bis ed articolo 11 della Legge n. 241/1990;
- la LRT n. 71/2020 “Governo collaborativo dei beni comuni e del territorio per la promozione della 
sussidiarietà sociale in attuazione degli articolo 4,58 e 59 dello Statuto”  ed in particolare l’articolo 
8 “Patti di collaborazione”
- il  “Regolamento sulla collaborazione tra cittadini e amministrazione per la cura, la rigenerazione 
e la gestione condivisa dei beni comuni” approvato con delibera di CC n. 84 del 04/07/2023

DECRETA

Di attestare la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs 
18.08.2000 n. 267.

Di dare atto che tutti i cittadini attivi interessati al percorso di coprogettazione, nelle riferibilità in 
premessa rappresentate, soddisfano i requisiti di cui all’articolo 1 dell’avviso sopra richiamato e 
che pertanto sono ammessi alla fase di co progettazione.

Di avviare il percorso di co progettazione indirizzato alla costruzione di un patto di collaborazione 
per  una gestione condivisa dell’area feste L’Oliveta in Rosignano Marittimo.

Di dare atto che i risultati della co-progettazione e gli obiettivi conseguiti mediante il Patto di 
collaborazione saranno pubblicati sul sito istituzionale dell’Ente 

INFORMA altresì

Che la Responsabile del Procedimento è individuata nella persona della dott.ssa Benedetta Fornai  
Responsabile S.O Valorizzazioni – U.O Patrimonio

Che avverso il presente decreto può essere proposto ricorso entro 60 giorni dinnanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale della Toscana o in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica da proporre entro il termine di 120 giorni, dalla comunicazione del presente o dalla 
data di piena conoscenza del medesimo.

La Dirigente   
REPOLE SIMONA / ArubaPEC S.p.A.   


